
DESPENSA

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UN. QUANT.
 VALOR 

UNITÁRIO 
 BDI 

 PREÇO COM 

BDI (R$) 
VALOR (R$)

87497

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 

HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5CM) DE PAREDES 

COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE 

ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014

m² 1,00         73,75              1,25  92,19              92,19              

87904

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E 

ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 

PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. 

AF_06/2014

m² 2,00         7,91 1,25  9,89                19,78              

87561

MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERÂMICA, EM 

ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO 

COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE 

ARGAMASSA EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 

10MM, SEM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014

m² 2,00         26,28 1,25  32,85              65,70              

87273

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS 

TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM 

AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS 

PAREDES. AF_06/2014

M2 1,00         56,10 1,25  70,13              70,13              

88485
APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA 

DEMÃO. AF_06/2014
M2 1,00         2,12 1,25  2,65                2,65                

88489
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 

PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014
M2 1,00         13,38 1,25  16,73              16,73              

11795
BANCADA DE PIA DE GRANITO BRANCO ITAUNAS, COM RODA PIA DE 

70MM E SAIA COM PINGADEIRA DE 50MM 
m² 1,07         418,86            1,25  523,58            561,53            

86935

CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA 

TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

unid 1,00         235,79 1,25  294,74            294,74            

11795 PRATELEIRA DE GRANITO BRANCO ITAUNAS m² 13,93       418,86            1,25  523,58            7.293,40         

100862
SUPORTE MÃO FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE 

MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020
unid 23,00       26,99              1,25  33,74              775,96            

COTAÇÃO CANTONEIRA EM PVC - 3,00 METROS PARA PROTEÇÃO DE COLUNA unid 5,00         28,90              1,25  36,13              180,63            

97665
REMOÇÃO DE VENTILADOR DE TETO, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
unid 1,00         1,11                1,25  1,39                1,39                

97592
LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 

12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020
unid 1,00         39,87              1,25  49,84              49,84              

R$ 9.424,65

COZINHA

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UN. QUANT.
 PREÇO COM 

BDI (R$) 
VALOR (R$)

97622
DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, 

SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
M3 2,00                        45,03   1,25 56,29              112,58            

97633
DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
m² 80,82       18,27                1,25 22,84              1.845,73         

COTAÇÃO CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3 unid 2,00         212,50              1,25 265,63            531,25            

90446
RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM 

DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015
m 20,00       27,05                1,25 33,81              676,25            

91792

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 

TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM 

(INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO 

SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA 

PRÉDIOS. AF_10/2015

m 2,00         45,93                1,25 57,41              114,83            

89957

PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM 

TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, 

INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014

UN 2,00         115,07              1,25 143,84            287,68            

93143

PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, 

CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E 

CHUMBAMENTO. AF_01/2016

UN 15,00       157,90              1,25 197,38            2.960,63         

87273 - 

COMPOSIÇÃO

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS 

TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM 

AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS 

PAREDES. AF_06/2014       COM REJUNTE EPÓXI

M2 58,50       66,47                1,25 83,09              4.860,62         

 REFORMA DO CEI CORAÇÃO DE JESUS  



87257 - 

COMPOSIÇÃO

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO 

ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM 

AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014     COM REJUNTE 

EPÓXI

M2 22,32 67,24                1,25 84,05              1.876,00         

96370

FORRO COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA 

USO INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA 

COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_06/2017_P

M2 5,50         52,33                1,25 65,41              359,77            

COTAÇÃO RODATETO DE POLIESTIRENO BRANCO M 19,50       36,25                1,25 45,31              883,59            

88486
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, 

DUAS DEMÃOS. AF_06/2014
M2 22,32       11,81                1,25 14,76              329,50            

97592
LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 

12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020
unid 2,00         39,87                1,25 49,84              99,68              

11795 PRATELEIRA DE GRANITO BRANCO ITAUNAS m² 20,00       418,86              1,25 523,58            10.471,50       

100862
SUPORTE MÃO FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE 

MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020
UN 52,00       26,99                1,25 33,74              1.754,35         

86936

CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA 

TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 2,00         394,76              1,25 493,45            986,90            

86938

CUBA DE EMBUTIR REDONDA EM LOUÇA BRANCA, 16X36X36CM, 

INCLUSO VÁLVULA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,00         309,91              1,25 387,39            387,39            

11775
TORNEIRA CROMADA DE PAREDE PARA COZINHA COM AREJADOR 1/2 

" OU 3/4 " (REF 1157)
UN 2,00         100,30              1,25 125,38            250,75            

89986

REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM 

ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM 

RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014

UN 2,00         65,97                1,25 82,46              164,93            

R$ 28.953,89

LAVANDERIA

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UN. QUANT.
 PREÇO COM 

BDI (R$) 
VALOR (R$)

97622
DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, 

SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
M3 2,35                        45,03   1,25 56,29              132,28            

97633
DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
m² 50,00       18,27                1,25 22,84              1.141,88         

97645
REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
m² 0,60         25,37                1,25 31,71              19,03              

87497

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 

HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5CM) DE PAREDES 

COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE 

ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014

m² 1,47         73,75                1,25 92,19              135,52            

87904

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E 

ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 

PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. 

AF_06/2014

m² 2,94         7,91   1,25 9,89                29,07              

87561

MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERÂMICA, EM 

ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO 

COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE 

ARGAMASSA EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 

10MM, SEM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014

m² 2,94         26,28   1,25 32,85              96,58              

87273

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS 

TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM 

AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS 

PAREDES. AF_06/2014

M2 39,00       56,10   1,25 70,13              2.734,88         

88485
APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA 

DEMÃO. AF_06/2014
M2 1,47         2,12   1,25 2,65                3,90                

88489
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 

PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014
M2 1,47         13,38   1,25 16,73              24,59              

87257

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO 

ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM 

AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014

M2 11,00 60,64                1,25 75,80              833,80            

11795 PRATELEIRA DE GRANITO BRANCO ITAUNAS m² 6,80         418,86              1,25 523,58            3.560,31         

100862
SUPORTE MÃO FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE 

MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020
unid 17,00       26,99                1,25 33,74              573,54            

88486
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, 

DUAS DEMÃOS. AF_06/2014
M2 11,00       11,81                1,25 14,76              162,39            

11775
TORNEIRA CROMADA DE PAREDE PARA COZINHA COM AREJADOR 1/2 

" OU 3/4 " (REF 1157)
UN 1,00         100,30              1,25 125,38            125,38            

94573

JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM 

VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E 

FERRAGENS, INCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2019

M2 1,80         420,34              1,25 525,43            945,77            

90844

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU 

MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS 

INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, 

FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,00         793,64   1,25 992,05            992,05            



91992
TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO 

SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015
UN 2,00         38,49   1,25 48,11              96,23              

92033

INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 

2P+T 10 A,  INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN 1,00         69,88   1,25 87,35              87,35              

39756

QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE 

SOBREPOR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 

DISJUNTORES DIN, 100 A

UN 1,00         241,25   1,25 301,56            301,56            

74130/1
DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA 

(AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO
UN 10,00       13,63   1,25 17,04              170,38            

74130/2
DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA 

(AMERICANO) 35 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO
UN 2,00         20,54   1,25 25,68              51,35              

97592
LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 

12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020
unid 3,00         39,87                1,25 49,84              149,51            

COTAÇÃO SUPORTE DE METAL PARA VASSOURAS - 4UN UN 2,00         37,45   1,25 46,81              93,62              

91926

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2015

M 20,00       3,23   1,25 4,04                80,75              

91928

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2015

M 20,00       5,10   1,25 6,38                127,50            

91930

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2015

M 20,00       6,95   1,25 8,69                173,75            

96370

PAREDE DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, 

COM UMA FACE SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS 

SIMPLES, SEM VÃOS. AF_06/2017_P

M2 1,20         52,33                1,25 65,41              78,50              

R$ 12.921,42

R$ 51.299,95TOTALREFERÊNCIA SINAPI AGOSTO 2020 - BDI 25%


